
 
 

 
 

                COMUNE DI SANTOMENNA 
                         Provincia di Salerno  

 

COPIA 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 
 

N.  2 del 2.2.2023 
 
Oggetto: 
Adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 

 
L’anno 2023, il giorno DUE del mese di FEBBRAIO alle ore 20:00 e in proseguo con modalità 
videoconferenza e nel rispetto dei criteri fissati con deliberazione G.M. 13 del 24/03/2022, si è riunita 
la Giunta Comunale per la trattazione del provvedimento di cui all’oggetto, nelle persone dei Signori:  
 
                                                                                                            Presente                      Assente 

1 Michele Di Geronimo - Sindaco X  

2 Gerardo Calabrese - Vicesindaco X  

3 Grazia Maria Coppola -  Assessore X  

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Rosa Massaro che, riscontrato il collegamento 
simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di 
svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 
a) abbiano potuto visionare gli atti all’O.d.g.; 
b) possano intervenire nella discussione in corso;  
c) scambiare i documenti;  
d) manifestare il voto. 
attraverso la piattaforma telematica denominata whatsapp. 
Il Presidente Dr. Michele Di Geronimo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l’allegata proposta; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 TUEEL e ss.mm.ii. resi 
dai Responsabili dei Settori competenti in calce alla proposta; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi legalmente resi 
 

DELIBERA 
Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento, 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, attesa l’urgenza, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, espressa 
nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta per la Giunta comunale  
 

Oggetto: Adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025  
 

Il Sindaco 
Premesso che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel “Documento Unico di Programmazione 
dell'Ente”, in attuazione di quanto disposto dal principio applicato della programmazione di cui 
all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

- nella sezione operativa del “Documento Unico di Programmazione dell'Ente” sono individuati, per 
ogni missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella 
sezione strategica con particolare riferimento al piano opere pubbliche;  

- occorre procedere con l'adozione del programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2023 – 
2025, e all'elenco annuale per l'anno 2023, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del già citato 
D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i;  

Richiamato il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, recante: 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici…”;  
Dato atto che è stato predisposto lo schema di programma  triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-
2025 e il relativo elenco annuale per l'anno 2023, redatto dal Responsabile del Servizio Arch. Giovampietro 
Iorlano e allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, identificando e quantificando il 
quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro soddisfacimento, 
l'ordine della priorità, atte a migliorare il livello di fruibilità da parte della collettività delle infrastrutture 
tecnologiche, ambientali e patrimoniali, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed economicità degli 
interventi programmati, in risposta alle necessità e alle esigenze del cittadino, in termini di funzionalità e 
sicurezza; 
Visto che il programma triennale in esame è stato predisposto secondo gli schemi e le indicazioni previste dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 ; 
Visti:  

- l'art. 48, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- l'art. 21, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico- contabile, allegati 
quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 
267;  

PROPONE 

Affinché la Giunta comunale deliberi, 
1) LA PREMESSA, che qui si intende integralmente trascritta e confermata, forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione;  

2) DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 21, commi 1 e 3 del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche, il 
«Programma triennale dei lavori pubblici», per gli anni 2023/2025 e relativo elenco annuale 2023 
predisposto dal responsabile del Settore Tecnico, Arch. Giovampietro Iorlano, sulla base degli schemi 
tipo approvati dal Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
costituito dalle schede pertinenti alle fattispecie di riferimento come allegate;  

3) DI DISPORRE la pubblicazione per 30 giorni consecutivi degli allegati schemi di programma dei lavori 
pubblici, all'Albo Pretorio online e sul sito Internet comunale, affinché ogni cittadino possa presentare 
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, entro i successivi trenta giorni, prima di essere 
sottoposto all'esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale;  

4) DI DARE incarico al Responsabile del servizio Finanziario di strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2023-2025 tenendo 
conto di quanto recato nei documenti allegati;  

5) DI DARE ATTO che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli interventi 
previsti dal programma è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche 
in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;  



6) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del programmazione dei lavori pubblici e 
dei relativi aggiornamenti, nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando i suddetto 
programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è 
l’Arch. Giovampietro Iorlano, Responsabile del Settore Tecnico;  

7) DI STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte dei modifica al suddetto programma siano 
inviate al suindicato Responsabile nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia;  

8) DI DICHIARARE, con separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza. 

 
Santomenna, 02.02.2023                                                                                                 IL SINDACO  

f.to Dr. Michele Di Geronimo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N°267, 
E ART. 147 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N°267, INTRODOTTO 
DAL D.L. N° 174/2012: 
 
I sottoscritti esprimono sulla proposta di deliberazione i pareri che seguono: 

 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INTERESSATO: 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

 
Santomenna, 02.02.2023 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

                                                                                                     f.to Arch. Giovampietro IORLANO 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
COMPETENTE 
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere favorevole. 
  
Santomenna, 02.02.2023 
 

                                                            RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-
FINANZIARIO 

 
                                                                                             f.to  Dr.ssa Maria Speranza VENUTOLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
f.to Dott. Michele Di Geronimo 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e relative norme collegate 

 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr.ssa Rosa Massaro 
Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e relative norme collegate 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 
consecutivi  decorrenti da oggi, ai sensi dell’art. 32, comma 5, della legge 18  giugno 2009 n°69. 
 
Dalla Residenza Municipale, il 03.02.2023     
 
                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              f.to   Ottavio Iannone   
      
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il …………….. 
 

[   ] Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

      f.to Dr.ssa Rosa Massaro 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e relative norme collegate 

 

 
È copia  conforme  all’originale  per uso amministrativo e  d’ufficio. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dr.ssa Rosa Massaro 

 
 
 
 
 
 
 


